A TV Senado sempre contratou conteúdos externos por Inexigibilidade de licitação,
especialmente concertos musicais. Em 2018, após um processo de curadoria que
mapeou documentários brasileiros que atendessem à linha editorial  do canal [1], e
também concertos de música clássica, foi conduzida a contratação (CT2018/0045), de
2.403 (dois mil quatrocentos e três) minutos de material. Desse total, 490 (quatrocentos

e noventa) minutos eram concertos e 1.913 (mil novecentos e treze) minutos eram
compostos por documentários (17 obras). A aquisição garantiu a exibição de conteúdo
inédito nas respectivas faixas até o final de 2019.

[...]

meses de cada contrato. Sequencialmente, informa-se ainda que a quantidade estipulada na 

Pesquisa de Preços corresponde ao tempo total de duração dos documentários a serem contratados 

(87 minutos). 

Desse jeito, chegou-se ao valor estimado de R$22.102,35 (vinte e dois mil e cento e dois 

reais e trinta e cinco centavos), valor superior à soma de R$22.046,67 (vinte e dois mil e quarenta 

e seis reais e sessenta e sete centavos) dos documentários que estão sendo licenciados nesta 

contratação. 

Ademais, é importante registrar que a presente Pesquisa de Preços visa comprovar a 

razoabilidade de preços de uma inexigibilidade de licitação, nos termos do ADG nº 14/2022 (art.

[...]

Proteção e Defesa do Consumidor, instituído pela Lei n° 8.078, de 11 de setembro de 1990. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REGIME DE EXECUÇÃO 

A CONTRATADA fornecerá o objeto deste contrato, compreendendo o licenciamento do 
direito de exibição dos conteúdos audiovisuais listados na tabela a seguir, para veiculação na 
TV Senado, com 184 (cento e oitenta e quatro) minutos de duração: 

Item Documentário Sinopse Duração 

1 Aikewara 

O filme Aikewara fala da relação entre índios e militares 
durante a ditadura e da questão pouco abordada sobre os 
nativos terem sido acusados de ajudarem os guerrilheiros 
durante a Guerrilha do Araguaia.

[...]

2 Transamazônica – 
Utopias da Selva 

(104 minutos) R$ 200,00 R$ 20.800,00 

Duração Total: (184 

min) 

Média de 
Preço/Minuto: R$ 

200,00 

Valor Total: R$ 

36.800,00 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor global do presente instrumento é de R$ 36.800,00 
(trinta e seis mil e oitocentos reais), compreendendo todas as despesas e custos diretos e 
indiretos necessários à perfeita execução deste contrato. 

PARÁGRAFO SEGUNDO – O pagamento efetuar-se-á integralmente, por intermédio de 
depósito em conta bancária da CONTRATADA, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar

[...]

nº 00100.151150/2025-19); 

b. O Estudo Técnico Preliminar (ETP) nº 125/2024 (docs. nos 

00100.151152/2025-16 e 00100.040296/2025-30); e 

c. A Solicitação de Contratação nº 2043, por meio da qual o 

Comitê de Contratações autorizou o valor total de R$ 

22.049,67 (vinte e dois mil e quarenta e nove reais e sessenta 

e sete centavos), correspondente a integralidade do valor 

solicitado (doc. nº 00100.151153/2025-52). 

O processo foi vinculado ao número “312” do Plano de Contratações de 

2025 (doc. nº 00100.151154/2025-05). 

Em seguida, por meio do Ofício nº 321/2025-SADCON, foi informado ao

[...]

nº 00100.153680/2025-00). 

Além das documentações já citadas, também constam nos autos do 

presente processo: 

a. O formulário de classificação de obras (doc. nº 

00100.153614/2025-21); 

b. A Proposta Comercial apresentada pela Retrato Filmes Ltda. 

no valor de R$ 22.046,67 (vinte e dois mil e quarenta e seis 

reais e sessenta e sete centavos), elaborada em 26/05/2025 

e válida até 22/11/2025 (doc. nº 00100.153620/2025-89); 

c. O Contrato de Distribuição da Obra Audiovisual Denominada 

“Alma del Desierto”, firmado em 13/02/2019, entre a 

empresa Estúdio Giz Produções Ltda., produtora da citada